



Socialdemokraterna
VÄRNAMO KOMMUN

Socialdemokraternas förslag till budget 2024

med utblick för 2025-2028

Vägledande grunder och principer

Socialdemokraterna är ett feministiskt parti som utgår ifrån att varje människa ska vara fri att utvecklas som individ. Det innebär att jämställdhets- och jämlikhetsperspektivet ska ingå i alla politiska bedömningar i alla kommunala frågor.

Socialdemokraterna ska verka för att Värnamo kommun ska vara ett föredöme i miljö-, klimat- och hållbarhetsarbetet. Detta har vi med oss i våra förslag till övergripande mål. Hållbarhets- och klimatperspektivet, samt Agenda 2030 ska därför ingå i alla politiska bedömningar i alla kommunala frågor.

Socialdemokraterna tror på ett solidariskt samhälle där alla ger efter förmåga och får det man behöver när man behöver. Vi tror på ett inkluderande samhälle där varje människa har rätt att påverka och forma sin omgivning genom demokrati. Vi tror på ett tryggt samhälle som arbetar för att motverka kriminalitet och svara upp mot de utmaningar som finns i samhället. Klassklyftor och segregation ska brytas. Bakgrund ska inte vara ett hinder för möjligheten till utbildning och arbete.

Socialdemokraterna anser att hela Värnamo kommun ska vara levande och även om du bor på landsbygden eller i större ort ska du ha jämlika förutsättningar för ett tryggt och bra liv med god välfärdsservice.

Socialdemokraterna är ett arbetarparti som byggde upp den svenska välfärden. Vi ska därför fortsätta satsa på skola, omsorg och fler arbeten i välfärden i stället för att sänka skatten. Kollektivavtal och facklig samverkan är en förutsättning för trygga och hälsosamma arbetsplatser.

Socialdemokraterna tror inte att privatisering av skola, vård och omsorg är rätt väg att gå då det skapar orättvisa system och samtidigt som skattepengar hamnar i privata fickor. Vi tror på den demokratiska kontrollen av det offentliga där skattepengarna stannar inom välfärden.

Reglerna för offentlig upphandling ska ses över för att kunna användas mer aktivt för att ställa krav på trygga arbetsvillkor och lokal utveckling. Idéburna organisationer inom såväl välfärden som annan service ska få bättre förutsättningar att verka.

Den socialdemokratiska kampen är i grund och botten en kamp mot orättvisor. Grundförutsättningarna för ett framåtsträvande samhälle och en stark välfärd är hushållandet av de gemensamma resurserna.

Socialdemokraterna ställer krav på att sociala, ekologiska och ekonomiska resurser används strategiskt och aktivt för att arbeta bort orättvisor och hinder. Vi vill se en ekonomisk stabilitet, hög sysselsättning och kontroll över kommunens sätt att använda sina resurser.

Prioriterade områden

För Socialdemokraterna är prioriterade områden *Trygghet i livets alla skeden, goda arbets- och levnadsvillkor*. Varje område innefattar flera delar av kommunens verksamheter, allt ifrån kulturverksamhet till byggnationer och värdegrundarbete som gemensamt skapar en helhet.

Budgetförutsättningar

Den samhällsekonomiska utvecklingen som skett har gjort att vi står i ett tufft läge i detta budgetarbete. Vi är mitt i en svensk och Global lågkonjunktur samtidigt som den höga inflationen inte minskar i den takt vi önskar och detta innebär att det sker penningpolitiska åtstramningar världen över så också i Värnamo kommun.

Vi har stått inför tuffa frågeställningar där endast framtiden kan ge svar vad som var rätt eller fel. Vi har frågat oss hur stora investeringar behövs och hur ska de finansieras? Hur mycket vågar vi som kommun låna upp? Hur kommer kostnaden för äldreomsorg att utvecklas när andelen äldre ökar? Hur ska vi finansiera framtidens behov av välfärd? Etc.

Vi har historiskt fått mycket stadsbidrag, men nuvarande sittande regering har valt en rejäl minskning av stadsbidragen och dessa har redan aktualiserats vilket innebär att vi som kommun får mycket mindre pengar mot tidigare och därför tvingas att ta bort eller sänka ambitionsnivån i olika verksamheter eller hitta annan finansiering. Med det sagt kan man konstatera att det är skillnad på vilket parti som leder regeringen och därmed vilket stöd som ges till kommuner och regioner i deras välfärdsuppdrag.

Socialdemokraterna har i detta budgetförslag skalat ner på mycket investeringar de närmsta åren för att inte öka vår låneskuld och betala orimligt höga räntor. Vi hoppas så klart att det snart ska vända och att vi kan börja takta upp i våra investeringar igen, i princip får alla verksamheter känna av en investeringsminskning men vi ser det som att vi är alla med och bidrar under dessa tuffa år.

Vi föreslår en skatthöjning med 0,50 öre och dessa ska gå i stor utsträckning till personal och förebyggande insatser för barn och unga. Utöver detta föreslår vi full löneutveckling.

Driftbudget med resultaträkning

Socialdemokraterna har som finansiellt mål 2,5% av det totala ekonomiska resultatet. I det fristående budgetförslaget som Socialdemokraterna lägger fram ligger det ett ekonomiskt resultat på 1,3% för 2024. Detta resultat är vi medvetna om men Socialdemokraterna anser att välfärden måste stärkas genom resurser och förebyggande och tidiga insatser för att klara av de utmaningar i samhället vi står inför. **BARNEN SKA INTE BETALA KRISEN!**

Vi vill också påminna samtliga nämnders förvaltningar att noga följa tillgången till olika externa bidrag som kan finansiera eller medfinansiera pågående eller ny verksamhet.

Investeringsbudget

Som vi har påtalat tidigare så har vi för budgetåret 2024 hållit nere så mycket vi bara kan på investeringsvolymen och hoppas att vi kan ta igen detta om något år.

Vi har fått till oss viktig information om att vi kanske inte växer i den takt vi önskar och detta innebär att vi kommer att få omprioritera om ytterligare framåt. Viktigt är dock att Värnamo kommun skall vara kommunen som har ”det” och då måste det finnas attraktiva bostäder, skolor, förskolor, trygghetsboenden, idrottslokaler, mötesplatser, uteliv med mera. Vi tror att vi snart kan vara på banan igen och fortsätta investeringsplanen för Värnamo kommun har ”det”.

Uppdrag till nämnder och styrelser

Kommunstyrelsen

Socialdemokraterna vill att man ska ta ett krafttag för att få ner kostnaderna för Övertid/ mertid/ fyllnadstid samt Sjuklönekostnaderna, detta är också en del i det viktiga arbetsmiljöarbetet kommunen redan idag har ett tydligt uppdrag att arbeta med. Socialdemokraterna vill öka grundbemanningen i flera verksamheter och därför är det viktigt att man kollar över kommunens alla verksamheter och gör en inventering av behovet av vilka befattningar, tjänster som är ytterst nödvändiga och vilka kan man antingen klara sig utan eller använda på ett annat sätt.

Därför yrkar vi;

att HR får i uppdrag att kartlägga inom vilka förvaltningar och verksamheter det är aktuellt att höja grundbemanningen för att på så sätt minska arbetsbelastningen för personalen samt få ner sjuklönekostnader och kostnader för övertid/mertid/Fyllnadstid.

att man tar fram en handlingsplan för att höja grundbemanningen inom de verksamheterna och eller förvaltningar det framkommer nödvändigt, samt att arbetet med hälsosamma scheman och 11 timmars dygnsregeln ska vävas in i detta arbete.

att HR får i uppdrag att se över chefsorganisationen för att skapa en mer horisontell organisation i kommunen samt en plan och verkställa detta i etapper.

Socialdemokraterna har avsatt 200 000kr för kartläggningen.

Socialdemokraterna har avsatt 4 000 000 år 2024 och 5 000 000 2025 och 2026 för att öka grundbemanningen och slimma chefsorganisationen, finns ytterligare riktade medel avsatta inom ON för att öka grundbemanningen.

Vi vill att man fortsätter med kompetensutvecklingsarbetet yrkessvenska och har avsatt 500 000 kronor för detta över budgetperioden.

Barn- och utbildningsnämnden

Tidigare har BUN haft pengar verksamhetsutvecklingsmedel som mestadels använts till tidiga insatser vilket vi tycker är av stor vikt avsätter därför 3 000 000 kr årligen för denna verksamhet.

Forskning visar att mätta magar lär sig lättare därför satsar vi 14 000 000kr för att skolorna ska införa frukost eller mellanmål i skolorna. En del elever behöver frukost för de äter sent andra behöver ett lättare mellanmål för de går länge i skolan. Detta får vara en del av skolplaneringen.

Vi ser att vår skol- och barnomsorg i kransorterna under en längre tid haft svårt att rekrytera behörig personal så vi vill avsätta en kransortspeng för att lättare kunna rekrytera personal och vara en attraktiv arbetsgivare i hela kommunen. Vi satsar därför i uppstart 1 000 000 kr år 2024 men höjer till 5 000 000kr år 2025 och 6 000 000 år 2026.

Viktigt att barn får den hjälp och stöd den behöver men ser också att det fattas personal inom skolan och vi vill därför satsa pengar på fler skolresurser alltså fler vuxna i grundskolan och gymnasiet. Vi avsätter 500 000kr initialt och ökar till 4 500 000kr år 2025 och 5 500 000kr år 2026.

Socialdemokraterna vill se att nattis förstärks och görs tillgänglig även på storhelger då detta är en förutsättning för ökad sysselsättning men också ökad jämlikhet och jämställdhet. Inom en relativt snar framtid kan vi se att behovet av nattis kan komma att öka då vi har verksamheter som flyttar till kommunen som kräver personal på dygnets alla timmar. Det är viktigt att förvaltningen planerar för en sådan utveckling.

Idag är ökar antalet barn som får avstå en del fritidsaktiviteter då familjens ekonomi är ansträngd. Vi socialdemokrater ser vikten av vår kulturskola som ger ett stort och varierat utbud till våra barn, vi vill ge utökad budget till kulturskolan och vill att den på sikt ska vara helt avgiftsfri och avsätter därför 450 000kr år 2024, 500 000 kr år 2025 och 550 000kr år 2026.

Medborgarnämnden

Socialdemokraterna ser att medborgarnämndens förebyggande arbete tillsammans med BUN och ON är av stor vikt för att vi ska hålla nere samhällets kostnader, vi anser det därför nödvändigt att tillsätta en tjänst TSI där samordningen ligger under medborgarnämnden. Vi avsätter därför 700 000 kr till denna tjänst.

Vi avsätter även 750 000 kr årligen för medel till social insatsgrupp som är en samverkan mellan framför allt socialtjänst, polis, skola och fritid men kan även vara andra betydelsefulla kontakter i en ungdoms liv.

vi ser gärna en fortsatt utveckling i det förebyggande arbete med barn och ungdomar och skjuter till 1 000 000 för 2024 som också fortsätter över budgetperioden med viss ökning för arbetet med en trygg och meningsfull fritid.

Vi tycker att sommaraktiviteterna som man anordnat på solgården varit väldigt lyckat och vill därför satsa ytterligare 200 000 kr för sommaraktiviteter med lunch.

Socialdemokraterna skjuter också till 500 000 kr som öronmärks för arbetet med mäns våld mot kvinnor och hedersrelaterat våld.

Samhällsbyggnadsnämnden

Socialdemokraterna har uppmärksammat att räddningstjänsten varit underfinansierad under en tid. Räddningstjänsten har en samhällsviktig funktion och med tanke på omvärldsläget är den än viktigare att inte snåla på. Vi ger därför en ramtilldelning på 550 000kr till räddningstjänsten från 2025.

Hjärtstartare är en viktig del av att rädda liv och fler och fler invånare har utbildat sig för använda en hjärtstartare om det skulle behövas. Socialdemokraterna satsar därför 240 000kr för att investera i nya samt att flytta ut och tillgängliggöra fler hjärtstartare som tidigare inte funnits tillgängliga på dygnets alla timmar.

Kulturnämnden

Kulturförvaltningen har haft en satsning kultur i nära samarbete med föreningar och civilsamhället och de önskar att permanenta denna satsning men en fortsatt tjänst 750 000kr från 2025. Socialdemokraterna vill att denna satsning ska vara tätt samarbete med fältorganisationen och fritidsgårdsverksamheten.

Servicenämnden

I läget som är nu så ser vi att önskemålet om långsiktig uppbyggnad av kommunens it-center och IOT förvaltning och utveckling får gå rymmas under samma projekt till en kostnad om 925 000 kr 2024 och ytterligare 925 000kr år 2025.

Socialdemokraterna vill också ge serviceförvaltningen i uppdrag att centralisera hanteringen av IT-utrustning.

Teknik- och fritidsnämnden

I dessa tuffa tider vi är nu där vi valt att tyvärr skjuta på en hel del investeringar så ser vi inte i dagsläget att vi har behovet ytterligare ingenjörer men kommer ha det med oss när vi hoppas kunna börja investera mer igen.

Eftersom vi tyvärr har varit tvungna att skjuta på arenabygget ser vi dock behovet av att ha kvar åtgärder för spel på Finnvedsvallen och har avsatt pengar till detta.

Sammanfattning

Socialdemokraternas budgetförslag är ett alternativ till det förslag som Alliansen går fram med. Dokumentet innehåller områden som är avgörande för Värnamo kommuns framtid och utveckling.

Vi fortsätter investera i skolor, förskolor, nya bostads- och verksamhetsområden, infrastruktur och mötesplatser.

Vi värdesätter vår personal och deras arbetsmiljö och satsar på ökad grundbemanning och hälsosamma scheman.

Allt handlar om en långsiktig planering som ska hålla för våra kommande invånare och generationer därför satsar vi mycket pengar på förebyggande verksamhet för barn och unga samt tidiga insatser.

Vi påminner om vikten av ledning och styrning men också ordning och reda i kommunens finanser och resurser, därför håller vi denna gång nere investeringsvolymerna. Det här förslaget kommer bidra till ett bättre Värnamo kommun.

24 Maj 2023

Socialdemokraterna i Värnamo kommun,
genom

Anetté Myrvold
Bo Svedberg
Åke Wilhelmsson
Ardita Berisha Cani,

samt fullmäktigegruppen